EDITAL n0 05/2012-PPGZO

INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ZOOTECNIA, NÍVEL MESTRADO, DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ – ALUNO ESPECIAL

CURSO DE MESTRADO EM ZOOTECNIA

1. APRESENTAÇÃO

1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia (PPGZO), da

Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), torna público que estão
abertas as inscrições ao processo seletivo para ingresso no PPGZO em 2012,
nível mestrado. Modalidade de ALUNO ESPECIAL.

1.2 Segundo o CAPITULO V do Regimento do Curso:
§ 3º Estudante especial é aquele que, não tendo sido aprovado no
processo de seleção, solicita matrícula em disciplinas do programa, ficando
submetido às seguintes regras específicas:
a) não poderá ser detentor de bolsa de estudos;
b) pode se inscrever em, no máximo, duas disciplinas por fase ou período
letivo, desde que haja vaga na disciplina e com concordância do docente
responsável da disciplina;
c) uma vez sendo aprovado em processo seletivo, ingressando como aluno
regular do programa, poderá validar até 12 (doze) créditos obtidos em
disciplinas como estudante especial;
d) as disciplinas cursadas na condição de estudante especial só terão seus
créditos validados, respeitando os limites anteriormente impostos, se tiverem
sido concluídas com conceito mínimo C, com anuência do orientador e
aprovação do colegiado do PPGZO;
e) a obtenção de créditos, enquanto na categoria de estudante especial, não
confere direito e declarações, diplomas ou certificados de nenhuma espécie.
Apenas terá direito a um atestado de conclusão da(s) disciplina(s) cursada(s)
com respectiva ementa e carga horária (créditos)
f) Poderá ser admitido como aluno especial no PPGZO, aluno regular vinculado
a outros Programas de Pós-Graduação, desde que haja a concordância do
docente responsável da disciplina e do colegiado do PPGZO.

2. PERÍODO, LOCAL E PROCESSO DE INSCRIÇÃO

2.1 As inscrições poderão ser feitas via e-mail (ppgzo-dv@utfpr.edu.br) até o dia
14/03/2012.

2.2 No e-mail deve constar a disciplina que pretende cursar e o professor que será o
Tutor durante o tempo que permanecerá como ALUNO ESPECIAL. O Tutor deve ser
professor membro do corpo de docentes permanentes do PPGZO. Deverá haver um
contato prévio com o professor Tutor para que haja o aceite do mesmo.
2.3 As disciplinas escolhidas devem ser as cursadas durante o primeiro semestre de
2012. Os horários das disciplinas estão no site do programa:
www.dv.utfpr.edu.br/ppgzo

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Campus Dois Vizinhos
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

3. VAGAS

3.1 Serão ofertadas treze vagas, distribuídas nas seguintes disciplinas:
 3.1.1 Fertilidade e Adubação de Espécies Forrageiras – 4 vagas
 3.1.2 Metodologia da Pesquisa Científica – 5 vagas
 3.1.3 Forragicultura – 2 vagas
 3.1.4 Produção de Bovinos de Corte – 2 vagas

4. PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 O processo de seleção ao Curso de Mestrado em Zootecnia será realizado por data
de recebimento dos pedidos. Será confirmada junto ao Tutor a concordância do
mesmo.

5. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 No dia 15/03/2012 serão divulgados os candidatos que foram aceitos como ALUNO
ESPECIAL.
5.2 As aulas começarão imediatamente.

Dois Vizinhos, 09 de março de 2012.

Luís Fernando Glasenapp de Menezes
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

UTFPR – Campus Dois Vizinhos